
                                  

                       

Página: 1 
 

/ 2 
 

                                  

       

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

    

 

                  

         

Tomada de preços 
     

                      

                                

                   

1/2022 
     

                        

                                

CNPJ: 11.692.396/0001-00 Telefone: (49) 3348-1202 
                        

           

Número Processo: 11/2022 
     

      

Endereço: Avenida São Luiz, 531 - Centro 
           

                   

                           

        

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
                   

              

Data do Processo: 27/06/2022 
     

                          

                                  

                                  

                                  

           

   

OBJETO DO PROCESSO 
    

         

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO 
DO ESTACIONAMENTO E ACESSOS À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAIS DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E PLANILHA QUANTITATIVA E 
ORÇAMENTÁRIA ANEXAS A ESTE EDITAL. 

 

         

  

ATA DE REUNIÃO DA SESSÃO N° 1/2022 

 

         

 

Reuniram-se no dia 15/07/2022, as 08:34 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 
4633/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens 
descritos no Processo Licitatório Nº 11/2022 na modalidade de Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor 
das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão 
emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo: 

  

         

    

PARECER DA COMISSÃO 
   

         

  

Participaram da presente Licitação as seguintes empresas: 
1. MS FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA não credenciou representante. 
2. BORILLE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA não credenciou representante. 
3. SA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA não credenciou representante. 
4. WINCK ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI não credenciou representante. 
5. LB ENGENHARIA LTDA; 
Compareceram e se credenciaram para acompanhar a sessão os representantes das empresas abaixo listadas: 
1.  NATHANA DE MEDEIROS PEGO, da empresa LB ENGENHARIA LTDA; 
 
A seguir passou-se para abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas.  
Em análise da documentação das empresas, constatou-se que a empresa BORILLE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA, apresentou Certificado de Regularidade do FGTS/CRF vencido (12/07/2022), conforme edital de licitação, devido a 
empresa não ter sido declarada vencedora, não foi aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias uteis. 
As demais empresas apresentaram as documentações exigidas no edital restando as mesmas habilitadas. 
A empresa LB ENGENHARIA LTDA, questionou relativo ao Acervo Técnico apresentado pelas empresas MS FERRAGENS 
E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, SA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e BORILLE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA. No entanto a Comissão de Licitação entendeu que os Acervos apresentados pelas mesmas são 
compatíveis com as características do objeto licitado.  
A empresa presente na sessão pública apresentou o Termo de Renúncia. As empresas não credenciadas, entregaram 
o Termo de Renúncia juntamente com  os envelopes de documentação e a empresa WINCK ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES EIRELI encaminhou o mesmo para o e-mail compras@uniaodooeste.sc.gov.br.   
Em consulta efetuada no CEIS, constatou-se que as empresas não possuem suspensão ou foram declaradas 
inidôneas. 
A seguir deu-se inicio a abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas. 
Em analise pela comissão constatou-se que as propostas das empresas participantes está de acordo com o exigido 
no edital, e as mesmas apresentaram as devidas declarações exigidas. 
Findas as etapas do processo de licitação, a presidente da comissão declarou vencedora do processo nº 
11/2022, TP n. 01/2022, a empresa abaixo listada com seu respectivo item vencedor: 

 

   

                                  

   

Participante: L B ENGENHARIA LTDA 
          

 

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total 
 

 

  

                                  

 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESTACIONAMENTO E 
ACESSOS À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UNIÃO 
DO OESTE/SC, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
DE  

1,000 UN  265.440,1300 265.440,13 
    

                           



                   

         

Página: 2 
 

/ 2 
 

     

ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO, 
MEMORIAIS DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E 
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA ANEXAS A ESTE 
EDITAL. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DO 
ESTACIONAMENTO E ACESSOS À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRA DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E PLANILHA QUANTITATIVA 
E ORÇAMENTÁRIA ANEXAS A ESTE EDITAL. 

             

       

Total do Participante: 
         

       

265.440,13 
  

                   

        

Total Geral: 265.440,13 
  

                   

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela 
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes. 
 
União do Oeste, 15/07/2022 

                   

          

ANDRESSA GREGOLIN DONZELLI 
    

MEMBRO 
    

      

EDNA CASSARO 
    

MEMBRO 
    

      

SUELEM DAL SANTO 
    

PRESIDENTE 
    

 

   

                   

   

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:  
    

                   

      

L B ENGENHARIA LTDA 
   

    

NATHANA DE MEDEIROS PEGO 
   

 

   

 


